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1 ÚVOD

Chodsko a Domažlice se zdejší kulturou a zvyky přitahovaly již od pradávna umělce

a hlavně spisovatele. Kromě těch literátů, o kterých se budu podrobněji zmiňovat ve

své práci, k nim patří mnoho dalších. Například Prokop Lupáč z Hlaváčova z 16.

století, který v Domažlicích prožil většinu svého života a i zde zemřel. Zasloužil se

především o vybudování bohaté knihovny.1 Dále nesmím opomenout Jindřicha

Šimona Baara, který se řadí k autorům přelomu 19. a 20. století a je tak

současníkem většiny těch spisovatelů, se kterými vás seznámím. Bohužel jsem

nemohla zařadit do své práce spisovatele Aloise Jiráska a Jana Vrbu, kteří mají

v Domažlicích bustu2 a pamětní desku3. Bohužel se mi ale nepodařilo dohledat

dostatečné množství informací ke zpracování těchto památníků.

Cílem této předkládané bakalářské práce je podrobně popsat historii památníků šesti

českých literátů, kteří nejen, že Domažlice navštívili, ale i zde prožili část svého

života. V práci se tedy seznámíte s pamětními deskami a památníky Boženy

Němcové, Jaroslava Vrchlického, Josefa Kajetána Tyla, Karla Jaromíra Erbena

a Jindřicha Jindřicha. Tento výběr jsem zvolila na základě prozkoumaných

pramenů, které k nim bylo možné dohledat.

Přesto, že lze práci považovat za kompilaci faktů z pramenů a literatury, dosud

nebyla zpracována žádná podobná celistvá publikace o památnících spisovatelů

v Domažlicích. Pamětními deskami a památníky se sice v roce 2010 zabývala

pracovnice Muzea Chodska v Domažlicích Mgr. Kristýna Pinkrová, ale její práce

vycházela pouze ve formě seriálu v periodiku Nové Domažlicko. V článcích navíc

zmiňovala vznik pamětních desek a památníků velmi povrchově a spíše se

zaměřovala na osobnost, ke které se vztahují.

Práce vychází především z materiálů z fondů Státního okresního archivu Domažlice

se sídlem v Horšovském Týně a dobového tisku - Posla od Čerchova.

1 KUMPERA, Jan. Osobnosti a západní Čechy : Do poloviny 19. století. 1. vyd. Plzeň : Ševčík, 2006.
s. 320
2 viz. Příloha č. 25.
3 viz. Příloha č.26.
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Bakalářská práce je rozdělena do deseti kapitol. V první kapitole je nastíněna historie

Domažlic, která stále čeká na kompletní odborné zpracování a publikaci. Proto mým

hlavním, a vlastně i jediným, zdrojem informací byl domažlický průvodce4

zpracovaný Zdeňkem Procházkou. Následuje kapitola o charakteristice pomníku,

která má za úkol uvést do tématu.

Třetí kapitolou začíná podrobná historie vzniku samotných pomníků, které jsou

řazeny chronologicky podle dat odhalení. Každá kapitola obsahuje vždy dvě

podkapitoly, kdy první je věnována osobnosti a jejímu vztahu k Domažlicím, a druhá

se potom věnuje samotné pamětní desce nebo památníku. Současný stav památníků

je pak nastíněn v samostatné předposlední kapitole. Poslední kapitola s názvem

Medailonky autorů pomníků má ve stručnosti představit ty, kteří mají na realizacích

pomníků uměleckou zásluhu.

2 DOMAŽLICE

2.1 Vymezení regionu

Domažlice patří spolu s Plzní, Karlovými Vary, Mariánskými lázněmi a Tachovem

k dominantám západních Čech. Město je součástí okresu Domažlice. Na západě a

jihozápadě sousedí okres délkou 75 km s Německem, na severu s okresem Tachov,

na severovýchodě s okresem Plzeň-jih a na východě a jihu s okresem Klatovy.

Rozlohou 1123 km2 zaujímá 14,9% celkové plochy Plzeňského kraje a co do hustoty

obyvatel zaujímá v kraji páté místo.5

Geograficky jsou Domažlice součástí Chodské pahorkatiny, která na severu navazuje

na větší celek Podčeskoleské pahorkatiny. Jak tento název napovídá, Domažlice jsou

také brány jako součást masivu Český les, který je vymezen hlavně pohořím s týmž

jménem a jehož větší část se nachází na území Německa.

4 PROCHÁZKA, Zdeněk. Domažlice : historicko-turistický průvodce. Domažlice : Nakladatelství
Českého lesa, 1993.
5 Charakteristika okresu Domažlice. [online]. Aktualizace 31. 8. 2010. [cit. 2012-06-17]. Dostupné z
http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_domazlice.
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V současné době je město rozděleno na 6 částí: Bezděkovské předměstí, Hořejší

předměstí, Dolejší předměstí, Město, Týnské předměstí a Havlovice.6

2.2 Historie Domažlic

Oblast okolí Domažlic byla osídlena již v období pravěku, což dokládají nálezy

z mladší doby bronzové7 - například bronzová amforovitá nádoba na čtyřkolovém

voze nalezená v Milavčích u Domažlic. Podle této obce je i pojmenovaná celá

kultura doby bronzové – kultura milavečská. V období knížectví Přemyslovců v 9. –

10. století bylo založeno v bezprostřední blízkosti dnešních Domažlic hradiště

Tuhošť, jehož název je dodnes uchován v německém překladu Domažlic – Taus.8

Osada se nacházela na křižovatce tří obchodních stezek, první vedla z Řezna přes

Domažlice do vnitrozemí, druhá z Bavor od Chamu přes Všerubský průsmyk do

Čech a třetí z bavorského Brodu přímo do Domažlic.

Nejstarší zmínky o Domažlicích se odkazují na 10. – 12. století, jedná se ale o falza

vzniklá cca ve 13. století. Jde především o listiny zachycující částky z cel, která

v Domažlicích a okolí vybírala česká knížata. Úplně nejstarší z těchto falz se

vztahuje k roku 993, v němž kníže Boleslav II. postupuje Břevnovskému klášteru

výnosy z cla v „Domasilicich“.9

Ke statutární změně dochází v letech 1265-66, tedy v období vlády Přemysla Otakara

II., který se v tu dobu nacházel ve válečném konfliktu s bavorskými knížaty. Proto

v rámci opevňovací taktiky vystavěl hraniční opevnění, jehož součástí byly i

Domažlice, které se začaly rozrůstat o městské domy, městkou věž, augustiniánský

klášter a kostel Narození Panny Marie. Pod pravomoc domažlického purkrabího

6 Adresy v České republice. [online]. Aktualizace 8. 6. 2012. [cit. 2012-06-17]. Dostupné z
http://aplikace.mvcr.cz/adresa/p/domaz/index.html.
7 PROCHÁZKA, Zdeněk. Domažlice : historicko-turistický průvodce. Domažlice : Nakladatelství
Českého lesa, 1993. s. 9.
8 Historie města Domažlic. [online]. Aktualizace 26. 5. 2006. [cit. 2012-06-17]. Dostupné z
http://www.domazlice.info/o-domazlicich/hranicni-mesto-domazlice.html.
9 PROCHÁZKA, Zdeněk. Domažlice : historicko-turistický průvodce. Domažlice : Nakladatelství
Českého lesa, 1993. s. 9.
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patřila mimo jiné správa svobodných chodských vsí, jejichž obyvatelé Chodové

chránili zemskou hranici a za to jim byla udělována privilegia.10

Král Jan Lucemburský se v Domažlicích často zastavoval při svých rytířských

výpravách, a dokonce se na tamnějším hradě konaly i sněmy české šlechty. V roce

1331 získaly Domažlice od Jana svobodnou volbu rychtáře. Za vlády Karla IV. se

potom Domažlice staly hospodářsky silným městem.11

V období působení Jana Husa se obyvatelé rozdělili na dva znepřátelené tábory,

kterým dokonce Václav II. musel zaslat list, ve kterém je nabádal k toleranci.

Nakonec ve městě získali převahu příznivci přijímání podobojí a v roce 1422

jsou Domažlice jmenovány husitským knězem Janem Želivským městem oddaným

straně podobojí. V okresním archivu v Horšovském Týně je uložen dopis od Jana

Žižky z roku 1422, kterým reaguje na žádost Domažličanů o pomoc proti

nepřátelům.12 V období husitských válek je pro Domažlice nejznámějším rok 1431,

který je znám bitvou, v níž husité téměř bez boje porazili křižáky, kteří se jich při

pochodu a zpěvu zalekli.13

Za vlády Jagellonců město prosperovalo. Domažlice mimo jiné bohatly hlavně na

soukenictví, hrnčířství a pivovarnictví.14 V 16. století se objevují první zmínky o


[…]

kamarády ve své rodné obci, na prknech divadelních. Na růžích neměl ustláno. Na

vyzvání prof. Klícpery opouští Prahu a odchází do Kutné Hory. Zde studoval
výborně. Leč po krátké době jako hoch plachý opouští své dobrodince a vrací se ke
svému ideálu – divadlu. Hraje v Praze jako ochotník a po čase vstupuje k divadelní
společnosti Hilmerově v Písku, kde budí v českém lidu lásku k národu. S několika

mladými nadšenci putuje do jiných českých měst. Po trapném bloudění světem
přijíždí z Klatov do Domažlic, kde vážně onemocněl a v nemoci ošetřuje jej herečka
Forchheimová. Později stává se Tyl úředníkem vojenské účtárny při čemž neúnavně
jejst literárně činným. Jméno Tylovo proniklo nejhlouběji v srdce českého lidu jeho
„Fidlovačka“, v níž po prvé zazněla velebná píseň „Kde domov můj“. Tyl ve svém
životě podnikal nesnadné polemiky s Čelakovským a Karlem Havlíčkem pro svoje

literární práce. Významně zapsán jest Tyl v okamžicích, kdy stál v čele s Máchou a
Bolesl. Jablonským při pracích na zbudování stánku míru mezi českým a německým

národem. Tyl byl v duši své velkým mužem všeho podnikání vlasteneckého a
neúnavným pracovníkem pro národní obrození. Škoda, že své vznešené záměry
nemohl uskutečniti. V roce 1848 připravuje Tyl pro český národ nejlepší půdu a

snaží se, aby uvědomení lidu se zušlechťovalo; jeho snahy jsou plny krásných ideálů
a nadšení pro dobro všeho českého lidu. Pro hrubé útoky se strany svých nepřátel
odchází s německou společností do Pruského Slezska. Po svém návratu uvádí na

scénu výborné svoje práce: „Paličovu dceru“ a „Kutnohorského havíře“, v kteréžto
dramatické práci zejména ukazuje na bídu tehdejšího dělnictva, pro něž měl zvláštní

porozumění, dále historickou hru „Mistr Jan Hus“, „Strakonický dudák“ atd.,
kteréžto práce mají pro nás a i pro budoucnost budou míti nesmírný význam. Za svoji
plodnou práci literární byl žebrácky od nakladatelů odměňován. Trnitými cestami po

vlastech českých přichází v roce 1853 znovu do Domažlic, a sice v měsíci dubnu,
opět s těžce podlomeným zdravím – v dluzích – nejsa nikým podporován. Pokouší se

uchytit, ale marně. Dnes město Domažlice splácí velikému Jos. Kaj. Tylovi čestný
dluh. A těším se nadějí, praví řečník, že jeho zářný pohled pronikne srdcem každého,

aby v nikom nebyla zlomena v budoucnosti národní hrdost, která znamená lásku k
národu a vlasti.“

Příloha č. VI: Tabulka zachycující příspěvky na pamětní desku Karla Matěje Čapka-Choda

KDO KOLIK
JUDr. K. Preis, vrchní ředitel Živnostenské banky v Praze 500,- Kč
spolek „Božena Němcová“ 500,- Kč
Spořitelna v Domažlicích 400,- Kč
Literární jednota 200,- Kč
rodina Drbohlavova 200,- Kč
dívčí škola v Domažlicích 100,- Kč
J. Solfronk, komorní rada 100,- Kč
JUC. A. Grössl se svou matkou 100,- Kč
JUDr. K. Kramář, poslanec v Praze 100,- Kč
MUDr. J. Šamberger, profesor Karlovy univerzity v Praze 100,- Kč
PhDr. Arne Novák, profesor Masarykovy univerzity v Brně 100,- Kč
učitelský sbor chlapeckých škol v Domažlicích 100,- Kč
JUDr. Jan Čech, advokát v Pelhřimově 50,- Kč
matka zesnulého JUDr. Jana Solfronka na jeho památku 50,- Kč
MUDr. Josef Kovář 50,- Kč
MUDr. Miloslav Fügner v Klatovech 50,- Kč
J. Černý, ředitel háj. školy 30,- Kč
M. Cvachovcová, choť okr. hejtmana v Klatovech 30,- Kč
nejmenovaný profesor 30,- Kč
Okresní osvětový sbor v Domažlicích 30,- Kč
P. V. Váchal, kons. rada v Úňovicích 30,- Kč
rodina Krupičkova v Praze 30,- Kč
kroužek mládenců Tip-Top 25,- Kč
A. Votrubová, choť ředitele škol v. v. v Českém Brodě 20,- Kč
B. Teichman, lesmistr 20,- Kč
Česká průmyslová banka 20,- Kč
E. Regalová 20,- Kč
F. Vrbatová, vdova po lesním radovi 20,- Kč
Filiálka v Domažlicích 20,- Kč
Ing. B. Matoušek v Praze 10 20,- Kč
J. Kaub, továrník 20,- Kč
J. Nejedlý, majitel pensionátu „Krásnohorská“ v České Kubici 20,- Kč
J. Rádl, rada pol. spr. v Novém Bydžově 20,- Kč
J. Regálová, vdova po městském lékaři 20,- Kč
L. Pavlovksý 20,- Kč
M. Lišková, úřednice spořitelny 20,- Kč
MUDr. A. Berka, státní obvodní lékař 20,- Kč
MUDr. Jiří Kovář 20,- Kč
profesorský sbor st. reálného gymnázia v Klatovech 20,- Kč
Z. Eyssetová-Regálová v Brně 20,- Kč
A. Kostlivá, odb. učitelka v. v. 15,- Kč
A. Procházka ml., stavitel v Domažlicích 10,- Kč
B. Polák, sládek 10,- Kč
J. Chromý, důchodkový revident 10,- Kč
L. Čadková 10,- Kč
místní orgán čsl. strany lidové v Domažlicích 10,- Kč
MUDr. J. Tomaier 10,- Kč
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