Veronika Šrámková – Historie vybraných pomníků českých spisovatelů v Domažlicích

Posuzovaná práce patří ke kvalitním monografiím zpracovaných na katedře historie v posledních letech se zaměřením na historii pomníků a památníků. Jak s oblibou konstatuji, bakalářské práce (samozřejmě i o diplomkách) by měly představovat původní a přínosnou studii autorem či autorkou do co největší pramenné hloubky, to platí i o recenzované práci Veroniky Šrámkové, kde převládá kvalita nad rozvláchnou kompilační kvantitou. Autorka může proto o své práci oprávněně a sebevědomě prohlásit, že je to téměř vyčerpávající zpracování daného tématu, tj. historie pomníků českých spisovatelů v Domažlicích. Autorka využila dostupné informační zdroje, prameny archivní i obrazové, maximum vytěžila i z dobového tisku a drobné vlastivědné literatury 19. a 20. století. Svůj pohled a zájem zúžila na pěťici Němcová, Vrchlický, Tyl, Erben a Jindřich. Uvádí také důvod proč nezařadila také kapitolu o bustě Aloise Jiráska. Je až s podivem, že na rozdíl od předchozích zmíněných památníků neexistují relevantní informace a prameny k Jiráskovu památníku. Práce slečny Šrámkové je napsána přehledně, čtivě a poutavě. I když se nepouští do osobních úvah, je z jejího textu a vybraných příloh a citátů jasné, v jakém kulturním časoprostoru a mentálním rámci jednotlivé památníky vznikaly, ať už koncem 19. století v atmosféře vrcholící národní emancipace, či po vzniku první republiky v euforii československého vlastenectví. Uvedené pomníky měly i štěstí v tom směru, že vzhledem k neutrálnímu charakteru oslavovaných osobností nevadily ani v době protektorátu, ani komunistickém režimu. Cením si také přiložených dokumentů s dobovými projevy, stejně jako mimořádně zdařilé přílohové části, grafické kvalitní a také s pěknými aktuálními autorskými fotografiemi. Jak už jsem uvedl v úvodu, dílko Veroniky Šrámkové považuji za příkladnou bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s doporučením **výborně**.

V Plzni dne 7. 8. 2012

Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.
oponent